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1 Abstrakt

V letech 2006 – 2008 byl na dvou antropogenních stanovištích s výskytem biologické

půdní krusty proveden terénní experiment s listovým opadem břízy a modelovou celulózou

využívající metodu opadových sáčků. Rychlost dekompozice opadu i celulolytická aktivita

byla na obou stanovištích extrémně nízká. Diverzita společenstva mikroskopických hub na

opadu, zjišťovaných izolační metodou a metodou inkubace opadu ve vlhkých komůrkách,

však byla srovnatelná s diverzitou známou z přirozených lesních ekosystémů temperátního

pásma. Také sukcesní změny společenstva hub pozorované na obou lokalitách odpovídaly

v základních rysech údajům z jiných typů stanovišť. Metodou ITS-TRFLP kombinovanou

s použitím taxonomicky specifických primerů byla odhalena značná diverzita chytridií a

naopak jen velmi nízká diverzita bazidiomycetů. Na stanovišti s vyšší mírou antropogenního

stresu byla zjištěna nižší diverzita hub, značně odlišná skladba společenstva a nižší

dekompoziční aktivita. Na opadu studovaných stanovišť byly pozorovány i druhy, u kterých

nebyla dosud známa tolerance k přítomným antropogenním stresům, a druhy dosud

nepopsané.

Klíčová slova: saprotrofní houby, listový opad břízy, metoda opadových sáčků, rychlost

dekompozice, TRFLP, taxonomicky specifické primery, antropogenní stanoviště, těžké kovy,

biologické půdní krusty
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2 Úvod

Dekompozice organického materiálu má pro fungování ekosystémů zásadní význam. Již

po desetiletí je proto nejrůznějším aspektům tohoto procesu věnována značná pozornost.

Jedním z důležitých aspektů je i diverzita mikroskopických hub na opadu a jejich role při

dekompozici. Nejvíce dosud získaných poznatků o rozkladu rostlinného opadu a

mikroskopických houbách, které se něm podílejí, se vztahuje k lesním ekosystémům mírného

klimatického pásma. Neopomenutelnou součástí temperátní krajiny jsou však také četná

antropogenní stanoviště. Činnost člověka dala vzniknout řadě unikátních a často velmi

extrémních stanovišť, která většinou představují z hlediska dekompozice dosud zcela

neprobádané ekosystémy. Do této kategorie spadají i stanoviště s biologickými půdními

krustami, která se v mírném klimatickém pásmu objevují ve větším rozsahu téměř výhradně

v prostředí opuštěných odkališť nebo jiných lokalit, kde silné antropogenní stresy omezují

kolonizaci substrátu cévnatými rostlinami. Dekompozice má zřejmý vztah k produktivitě

ekosystémů, i proto si tento proces a zejména organismy, které se na něm podílejí, zaslouží

zvláštní pozornost právě na extrémních stanovištích s nízkou produktivitou.

V letech 2005 - 2007 proběhl na několika lokalitách v ČR výzkum ekosystémů s

biologickými půdními krustami (projekt MŽP SM/2/90/05). V rámci výzkumu byla na dvou

antropogenních stanovištích s charakteristickým výskytem biologické půdní krusty – na

opuštěném rudním odkališti ve Chvaleticích a v prostorách bývalého vojenského letiště

Ralsko - provedena studie zaměřená na dekompozici listového opadu břízy. Cílem bylo zjistit,

které mikroskopické houby se na těchto stanovištích na dekompozici opadu podílejí a jak zde

dekompozice probíhá ve srovnání přirozenými ekosystémy. Dále, zda a jak se liší

společenstvo mikroskopických hub na opadu a průběh rozkladu v extrémně toxickém

prostředí odkaliště (zasolení, vysoké koncentrace těžkých kovů) ve srovnání s méně zatíženou

lokalitou v Ralsku.

Poděkování

Na prvním místě děkuji Bohu, od něhož pochází veškerý život.

Děkuji vedoucí své práce RNDr. Aleně Kubátové, CSc. a Mgr. Karlu Prášilovi, CSc. za

cenné konzultace k determinaci mikroskopických hub, za doporučení i zapůjčení literatury a

veškeré poskytované rady. Za možnost provést analýzu TRFLP i za konzultace k této části

práce děkuji doc. RNDr. Milanu Gryndlerovi, CSc..

Své rodině děkuji za důležitou podporu nejen v průběhu sepisování této práce.
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3 Literární přehled

3.1 Dekompozice listového opadu

Dekompozice je postupný proces rozkladu mrtvé organické hmoty realizovaný činností

mikroorganismů a půdních živočichů. Živiny vázané v organické hmotě jsou v průběhu

rozkladu transformovány do anorganické formy a uvolňovány. Jedním z hlavních zdrojů

mrtvé organické hmoty v ekosystémech je listový opad. Jeho rozklad má proto pro fungování

ekosystémů zásadní význam (Berg et al. 2001). Dekompozice listového opadu je klíčovým

článkem globálního cyklu uhlíku, reguluje dostupnost živin pro rostliny a umožňuje

formování humusu (Swift et al. 1979, Abaye et Brookes 2006).

3.1.1 Role hub v dekompozici

Hlavní roli v procesu dekompozice zastávají mikroorganismy. Tesařová (1987) uvádí, že

mikroorganismy zodpovídají za 80 - 99 % energie uvolňované rozkladnými procesy.

Mikroflóra má v celkové respiraci mnohem větší podíl než mikrofauna. Největší díl aktivity

pak připadá na houby.

Houby zaujímají mezi půdními mikroorganismy první místo jak ve smyslu biomasy tak

fyziologické aktivity. Na celkové biomase rozkladačů v lučních půdách se podílejí 78 - 90 %.

V britských listnatých lesích tvoří houbová mycelia 89 % celkové živé biomasy (Frankland

1982). K celkové respiraci půdních organismů mohou houby v lesních ekosystémech přispívat

až 90 % (Kjller et Struwe 1982). Rozklad organické hmoty je přitom jedna z hlavních rolí

půdních hub.

Houby jsou efektivnějšími rozkladači opadu než bakterie. Daubenmire et Prusso (1963),

kteří sledovali rozklad listového opadu 13 dřevin, pozorovali výrazně rychlejší rozklad u těch

druhů opadu, kde mezi rozkladači převládaly houby. Kde byl podíl hub oproti ostatním

saprotrofním organismům nižší, byl rozklad pomalejší. I v rámci opadu téhož druhu se

ukázalo, že rychleji se rozkládá opad za podmínek, při kterých převažují nad ostatními

saprotrofy mikroskopické houby. Ostatní saprotrofové byli méně efektivními rozkladači

listového opadu. Také Lensing et Wise (2007) a Zhang et al. (2008) potvrzují rozhodující roli

hub v dekompozici.

Vyšší zastoupení bakterií vůči houbám v rámci společenstva mikroorganismů účastnících

se dekompozice opadu signalizuje přítomnost snadno rozložitelných složek v opadu,

v případě méně příznivého složení opadu převažují houby (Torres et al. 2005).
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Houby hrají centrální roli v dekompozici především díky schopnosti atakovat

lignocelulózu, kterou ostatní organismy rozkládat neumí, ale jejíž přítomnost často

dekompozici limituje (Kjller et Struwe 1982). Také velký povrch vzhledem k objemu, který

charakterizuje houbové hyfy, předurčuje houby jako obzvlášť efektivní agens rozkladu

biomasy (Maheshwari 2005).

3.1.2 Mikroskopické houby

Mikroskopické houby jsou definovány jako houby s mikroskopickými rozmnožovacími

strukturami (Cannon et Sutton 2004). Jedná se o umělou katogorii hub. Vytvoření této

souhrnné skupiny je reakcí na skutečnost, že použitím určitých odběrových technik získáváme

z daného prostředí většinou zároveň zástupce různých, i fylogeneticky vzdálených, skupin

hub.

Většina mikroskopických hub podílejících se na dekompozici listového opadu patří mezi

vřeckovýtrusé houby. Mezi nejhojněji izolované houby patří především zástupci četných

anamorfních rodů.

Z rozkládajícího se opadu bývají izolováni také zástupci oddělení Zygomycota a to

hlavně ze řádů Mucorales a Mortierellales. Mukorovité houby využívají ke své výživě

především jednoduché cukry a předpokládá se, že jejich přímý podíl na dekompozici se

omezuje na počáteční fáze rozkladu (Garett 1951). Ačkoli např. práce Moustafa et Sharkas

(1982) nebo Khalid et al. (2006) potvrzují celulolytické schopnosti rodu Mucor, v pozdějších

fázích dekompozice tyto houby spíše pouze koexistují s organismy, které jsou schopny

efektivněji rozkládat komplexní složky opadu.

Oddělení stopkovýtrusých hub rovněž zahrnuje některé mikroskopické saprotrofní

houby. Práce zabývající se mikroskopickými houbami na opadu většinou žádné


[…]


společenstvo hub na opadu a dekompoziční aktivita mezi oběma lokalitami, odlišujícími se

především mírou kontaminace substrátu těžkými kovy a zasolením.

Pokus byl založen paralelně pro dva typy opadových sáčků – o velikosti ok síťoviny 1,5

a 0,042 mm. Houby vyskytující se na opadu byly stanoveny metodou izolace z fragmentů

opadu na agarová média a metodou inkubace opadu ve vlhkých komůrkách. V závěrečném

odběru byla k odhadu diverzity hub použita také metoda TRFLP. Byla aplikována na ITS

oblast rDNA amplifikovanou pomocí taxonomicky specifických primerů.

Mikroskopické houby podílející se na rozkladu opadu břízy

Diverzita mikroskopických hub zjištěných na opadu břízy v Ralsku a ve Chvaleticích

klasickými izolačními a kultivačními metodami byla srovnatelná s údaji z jiných typů

stanovišť, včetně přirozeného temperátního lesa.

Společenstvo hub podílejících se na dekompozici opadu bylo přitom na obou stanovištích

značně odlišné. Lišil se počet druhů, dominanty i frekvence výskytu sdílených druhů.

Pro opad rozkládající se na chvaletickém odkališti byla charakteristická nižší diverzita

mikroskopických hub a hojný výskyt řady druhů, známých značnou tolerancí

k antropogenním stresům včetně vysokých koncentrací těžkých kovů. To dokládá rozhodující

vliv toxické povahy substrátu odkaliště na utváření společenstva mikroskopických hub. Nízké

zastoupení zygomycetů a fusarií, které dále charakterizovalo opad ve Chvaleticích ve

srovnání s opadem v Ralsku, svědčí o tom, že zástupci těchto skupin patří mezi houby citlivé

vůči stresům působícím v prostředí odkaliště. Mezi dominantami opadu ve Chvaleticích byly

nalezeny houby, u nichž nebyla dosud známa odolnost vůči vysokým koncentracím těžkých

kovů a zasolení. Především tyto houby se proto nabízí se k dalšímu zkoumání.

Mezi druhy, které se vyskytovaly na obou stanovištích převažovaly běžné, široce

rozšířené houby. Bylo však nalezeno i několik vzácnějších, případně dosud neznámých,

taxonů. Jejich výskyt by mohl být pro podobná stanoviště charakteristický.
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Výsledky TRFLP analýzy vzorků opadu dokládají, že houby zjištěné izolačními a

kultivačními metodami tvoří jen část celkové diverzity hub na opadu. Diverzita chytridií,

bazidiomycetů a oomycetů zůstávala při použití těchto metod skryta.

Na obou stanovištích byla odhalena značná diverzita chytridií. Diverzita bazidiomycetů

byla naopak na obou stanovištích neobvykle nízká.

Porovnání druhové bohatosti společenstva hub z obou stanovišť odpovídalo výsledkům

získaným klasickými metodami.

Na obou stanovištích byly pozorovány sukcesní změny společenstva hub na opadu

odpovídající v základních rysech údajům z jiných typů stanovišť. Druhy, které se vyskytovaly

na opadu v Ralsku i ve Chvaleticích, měly na obou stanovištích shodné postavení v sukcesi.

Metoda stanovení hub – izolace na agarová média nebo inkubace opadu ve vlhkých

komůrkách - zásadně ovlivnila výsledný obraz společenstva mikroskopických hub. Pro

izolační metodu byl charakteristický hojnější výskyt rychle rostoucích druhů a druhů

produkujících velké množství spor.

Prokázán byl také vliv typu izolačního média na frekvenci izolace hub.

Typ opadového sáčku naopak neměl na strukturu společenstva mikroskopických hub

významný vliv.

Dekompozice opadu a modelové celulózy

Rozklad listového opadu břízy probíhal na obou stanovištích podle obvyklého schématu.

Rychlost dekompozice opadu i celulolytická aktivita byla však ve srovnání s jinými typy

stanovišť jen velmi nízká. V Ralsku přitom probíhal rozklad opadu i modelové celulózy

přibližně dvakrát rychleji než na chvaletickém odkališti.

Velikost ok síťoviny opadového sáčku ovlivnila rychlost dekompozice. Vliv typu sáčku

byl pro každou lokalitu specifický a v souladu s rozdílnou sezónní dynamikou v celulolytické

aktivitě svědčí o tom, že dekompozice je na obou stanovištích limitována odlišnými faktory.

Zatímco v Ralsku je zřejmě rozhodující vliv vlhkosti, ve Chvaleticích určují rychlost

dekompozice spíše toxické parametry substrátu.

Výsledky neprokázaly významný pozitivní vliv mezofauny na rychlost dekompozice

opadu.
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8 Summary

In the period of 2006 – 2008 a litterbag decomposition experiment was performed in two

anthropogenic stands in the Czech Republic with occurrence of the biological soil crust. The

study aimed to investigate the diversity of fungal decompositors and the decay rate in the two

stands, to compare it with data known from natural ecosystems, and to find out whether there

is any difference in decomposition process or the litter mycobiota between the study sites

which are of different level of anthropogenic stress (heavy metal content and salinity of the

soil substrate). In both stands extremely slow decay rate was discovered for the both birch leaf

litter and model celullose. However, diversity of microfungi recovered from the litter both by

direct and isolation method corresponded well with the diversity data known from natural

temperate forest ecosystem. Successional pattern of the litter mycobiota was generally

common as well. Considerable diversity of chytrids was discovered using ITS-TRFLP method

combined with taxon-specific primers application. Diversity of basidiomycetes was, on the

other hand, uncommonly low. There was found considerably different fungal community

structure, lower diversity and decomposition activity in the stand with higher level of

anthropogenic stress. Among the dominant litter fungi several species were found that were

not previously referred as tolerant to such a kind of stress. Several fungi recovered from the

litter represent probably new species for science.
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