Posudek školitele na diplomovou práci Petry Bukovské

## **Dekompozice listového opadu mikroskopickými houbami na antropogenních stanovištích**

Dekompozice organického materiálu je jedním ze základních dějů v přírodních procesech. Diplomová práce je zaměřena na studium dekompozice v prostředí poznamenaném antropogenními faktory, což je problematika, které se zatím nedostalo přiměřené pozornosti. Autorka pak studovala dva aspekty dekompozičního procesu, a to jak mění se diverzitu hub, tak rychlost průběhu dekompozice. K tomu se autorce podařilo shromáždit a prostudovat velké množství klasických i nejnovějších prací; v referencích je uvedeno přes 200 citací. Při čtení diplomové práce jsem hned na začátku musela ocenit velmi dobrou formální a stylistickou úroveň práce a její poměrně úsporný styl vyjadřování.

Kvalitu i kvantitu sebraných dat považuji za velmi dobrou, v mnoha částech i nadprůměrnou, například ve srovnání s podobnou diplomovou prací Kateřiny Spěvákové z roku 1996. Na druhé straně šíře práce a snaha Petry o dopracování některých aspektů studia možná vedla k posunu obhajoby její práce.

Velice kladně hodnotím celkový metodický přístup. V této oblasti jde o ojedinělou práci. Pro studium diverzity hub byly využity jak dvě klasické metody, tak molekulární analýzy obtížně determinovatelných taxonů. Celková diverzita hub pak byla u posledního odběru analyzována i molekulárně metodou TRFLP. Získané výsledky pak byly diskutovány v kontextu s výsledky klasických metod. Při diskusích o studiu diverzity např. půdních hub nyní často padá otázka, jakou část diverzity zachytí klasické metody ve srovnání s molekulárními. Odpovědět na tuto otázku není lehké, protože prací, které publikovaly srovnání výsledků obou metod, je stále velmi málo. Práce Petry Bukovské je v tomto ohledu cenným příspěvkem.

Zjištěná data jsou přehledně zpracována ve formě grafů a tabulek. V poměrně obsáhlé diskusi jsou výsledky interpretovány s celkově dobrou znalostí problematiky. Jako klasický mykolog však želim toho, že některé méně známé zjištěné houby nejsou dokumentovány mikrofotografiemi. S tím souvisí i to, že autorka sice některé houby uložila do Sbírkky kultur hub na katedře botaniky jako dokladový materiál, ale v práci to není uvedeno. Rovněž mohla být uvedena zmínka, že autorka už některé výsledky týkající se srovnání dekompozice na obou studovaných lokalitách opublikovala v monografickém čísle časopisu *Novitates Botanicae*, zaměřeném na studium krust. Domnívám se, že i další výsledky uvedené v diplomové práci mají velký publikační potenciál.

V práci jsou i drobné nesrovnalosti či nepřesnosti, např.

- na str. 33 je zmiňováno tzv. „bývalé oddělení Zygomycota“ navozující dojem, že tato skupina již neexistuje;
- autorka uvádí různá jména pro tytéž houby, např. *Chrysosporium pannorum* a *Geomyces pannorum*, *Mucor ramannianus* a *Umbelopsis ramanniana*.

**Závěrem** shrnuji, že práci považuji celkově za velmi zdařilou. Zvláště oceňuji kombinaci metodických přístupů, která je na našem pracovišti průkopnická. Velmi si cením schopnosti adekvátně analyzovat výsledky v části diskuse. Autorka prokázala schopnost samostatné práce i opublikováním některých výsledků.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 16.9.2009

RNDr. Alena Kubátová, CSc.